De naufragio.

§. 1. Qui data opera in civitate incendium fecerint, si humiliore loco sint, bestiis objici solent : si in aliquo gradu id fecerint, capite puniuntur, aut certè in insulam deportantur.

De incendio.

TITULUS X.

DE INJURIIS ET FAMOSIS LIBELLIS.

1. *Ulpianus lib. 56 ad Edictum.*

INJURIA ex eo dicta est, quòd non jure fiat : omne enim quod non jure fit, injuria fieri dicitur. Hoc generaliter : specialiter autem injuria dicitur contumelia. Interdum injuriæ appellatione damnum culpa datum significatur, ut in lege Aquilia dicere solemus. Interdum iniquitatem, injuriam dicemus : nam cum quis iniquè vel injustè sententiam dixit, injuriam ex eo dictam, quod jure et justitia caret, quasi non juriam. Contumeliam autem à contemnendo.

Etymologia et significationes verbi injuriæ. E y n o l o g i a contumeliæ.

§. 1. Injuriam autem fieri Labeo ait aut re, aut verbis. Re, quotiens manus inferuntur ; verbis autem, quotiens non manus inferuntur, convicium fit.

De re et verbis.

De corpore,
dignitate, aut
honoribus.

§. 2. Omninoque injuriam aut in corpore infligi, aut ad ornamentum, aut ad inlanam perhibere. In corpore fit, cum quis pulsatur. Ad dignitatem, cum comes matronæ abducitur. Ad infamiam, cum pudicitia attentatur.

Per quos per
sonas injuriam
potestur.

§. 3. Item aut per semetipsum alicui fit injuria, aut per alias personas. Per semetipsum fit etiam ipsi cui patrifamilias, vel contrifamilias fit injuria. Per alias, cum per consequentias fit: cum fit liberis nostris, vel servis nostris, vel uxori, nuptive. Spectat enim ad nos injuria quæ in his fit qui vel potestati nostræ, vel affectui subiecti sint.

§. 4. Et si fortè cadaveri defuncti fit injuria, cui heredes bonorum, ut possessores existimus, injuriarum nostro nomine habemus actionem: spectat enim ad existimationem nostram, si qua ei fiat injuria. Idemque et si fama ejus cui heredes existimus, læcessatur.

§. 5. Usque adeò autem injuria quæ fit liberis nostris, nostrum pudorem pertingit, ut etiam si volentem filiam quis vendiderit, patri suo quidem nomine competit injuriarum actio: filii verò nomine non competit, quia nulla est injuria quæ in volentem fiat.

§. 6. Quotiens autem funeri testatoris vel cadaveri fit injuria, si quidem post aditam hereditatem fiat, dicendum est heredi quodammodò factam: semper enim heredis interest defuncti existimationem purgare. Quotiens autem ante aditam hereditatem, magis hereditati, et sic heredi per hereditatem adquiri. Denique Julianus scribit, si corpus testatoris ante aditam hereditatem detentum est, adquiri hereditati actiones, dubium non esse. Idemque putat, et si ante aditam hereditatem servo hereditario injuria facta fuerit: nam per hereditatem actio heredi acquiretur.